ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA RUSKÉHO A FRANCOUZSKÉHO JAZYKA

PROBLEMATIKA VYJAD ŘOVÁNÍ MINULOSTI

VZHLEDEM K SYSTÉMU MINULÝCH ČASŮ SOUČASNÉ

FRANCOUZŠTINY VE SROVNÁNÍ S ČEŠTINOU
(NA MATERIÁLU VYBRANÉHO NELITERÁRNÍHO

ŽÁNRU)
BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Lucie Blábolová

Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Antonín Vondráček, CSc.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 3. dubna 2013

........................................................

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat PhDr. Antonínu Vondráčkovi, CSc. za odborné vedení

a cenné rady při zpracovávání bakalářské práce.

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 1

Úvod ...................................................................................................................................... 2

1 Pojetí času mluvnického a fyzického ............................................................................ 3

2 Minulý čas ve francouzštině .......................................................................................... 6

2.1 Passé composé ........................................................................................................ 6

Shoda příčestí minulého ................................................................................................ 7

2.2 Passé simple ............................................................................................................ 8

2.3 Imparfait ................................................................................................................ 10

2.4 Plus-que-parfait ..................................................................................................... 12

2.5 Passé antérieur ...................................................................................................... 13

2.6 Passé récent ........................................................................................................... 14

2.7 Souslednost časová ............................................................................................... 15

3 Minulý čas v českém jazyce ........................................................................................ 19

4 Problematika vidu v češtině a ve francouzštině........................................................... 23

4.1 Dokonavost - nedokonavost .................................................................................. 23

4.2 Násobenost - nenásobenost ................................................................................... 25

5 Vzájemné srovnání francouzštiny s češtinou............................................................... 28

5.1 Passé composé ...................................................................................................... 28

5.2 Passé simple .......................................................................................................... 29

5.3 Imparfait ................................................................................................................ 31

5.4 Plus-que-parfait ..................................................................................................... 33

5.5 Passé antérieur ...................................................................................................... 36

5.6 Passé récent ........................................................................................................... 37

Závěr .................................................................................................................................... 39

Resumé ................................................................................................................................ 41

Seznam použitých zdrojů..................................................................................................... 42

Seznam tabulek .................................................................................................................... 47

Seznam příloh ...................................................................................................................... 47

1

Seznam zkratek

D vid dokonavý

ND vid nedokonavý

pl. plurál

sg. singulár

v. p. vlastní překlad

2

Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou vyjadřování minulosti

vzhledem k systému minulých časů současné francouzštiny ve srovnání s češtinou. Systém

minulých časů ve francouzštině je v porovnání s češtinou bohatší. Dané téma ukazuje,

že kvantitativní rozdíl v systému slovesných časů sledovaných jazyků se může zdát

českým mluvčím poněkud složitý. Cílem této práce je objasnit správné užívání minulých

časů ve francouzštině a odpovědět na to, zda existuje nějaká souvislost s vyjádřením

minulosti v češtině, která má jen jeden minulý čas, disponující četnými vidovými

modifikacemi.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž čtyři jsou teoretické, pátá kapitola pak

dané téma rozebírá na praktických příkladech. První kapitola obecně definuje, co to je čas

a zda jej lze nějak popsat. V této kapitole jsou objasněny různé podoby času, nejvíce

prostoru je však věnováno času jako gramatické kategorii. Druhá kapitola se zabývá

jednotlivými minulými časy ve francouzštině (passé composé, passé simple, imparfait,

plus-que-parfait, passé antérieur a passé récent), a to jak z hlediska morfologického

(formálního), tak i z hlediska funkčního. Vzhledem k rozsahu práce jsou vysvětleny pouze

minulé časy v indikativu, nikoliv v subjonctivu a kondicionálu. Neopomenutelnou součástí

minulých časů ve francouzštině je souslednost časová, které je věnován prostor také v této

kapitole. Třetí kapitola je zaměřena na čas minulý v češtině, který je pouze jeden,

a to préteritum. Tato kapitola je v příčinné souvislosti s další teoretickou kapitolou, která

pojednává o problematice vidu. Poslední kapitola je praktická a zabývá se ověřováním

teoretických informací v praxi v současné francouzštině.

Cílem práce je nejprve teoreticky popsat a porovnat systém minulých časů v obou

jazycích (oporou jsou francouzské a české gramatiky) a upozornit na jejich odlišnosti.

Zároveň je cílem tyto získané informace ověřit v praxi. K tomu slouží získaná excerpta

z nejrůznějších francouzských deníků. Publicistický styl je vybrán za účelem získat

co nejaktuálnější pohled na užívání minulých časů v současné francouzštině. Excerpta jsou

přeložena do češtiny a u českého překladu slovesa je určen vid, aby se dal případně zjistit

určitý vztah mezi bohatou soustavou vidů českého slovesa a složitým systémem minulých

časů ve francouzštině. Výstupem práce je srovnání obou jazyků a ověření, jak jsou minulé

časy překládány do češtiny, která disponuje pouze jedním minulým časem a není zde tak

velký rozdíl mezi normou mluvenou a normou psanou jako ve francouzštině.

3

1 Pojetí času mluvnického a fyzického

V reálném světě všechny jevy existují v čase. Co je to ale čas? Je možné ho nějak

popsat? O jeho uchopení usiluje od dob antiky mnoho vědních oborů. Filozofie považuje

čas za jednu z forem našeho vědomí. Augustinus upozornil na to, že v lidské zkušenosti je

čas prožíván jako minulost, přítomnost a budoucnost, jejichž propojení je dílem duše, viz

Vyznání, Hlava XV. Co jest měřítkem času?:

„A přece mluvíme o dlouhém a krátkém čase, ovšem jen o minulém a budoucím. Tak

např. nazýváme minulý čas před sto lety dlouhým, rovněž budoucí dlouhým za sto let.

Krátký minulý čas jest asi před deseti dny a krátký budoucí čas asi za deset dní. Ale jak

se může nazývati dlouhým nebo krátkým, co vůbec není? Neboť minulý čas již uplynul

a budoucí ještě není. Proto neříkejme: „Čas jest dlouhý,“ nýbrž říkejme o minulém: „Byl

dlouhý,“ a o budoucím: „Bude dlouhý /… / Pozorujme nyní, o duše lidská, zda přítomný

čas může býti nazván dlouhým! Tobě totiž byla dána schopnost rozeznávati a měřiti trvání

času. Co mně odpovíš? Jest sto přítomných let dlouhý čas?“ [1/392]

Lze rozlišovat dvě „stránky“ času – objektivní a subjektivní. Objektivní čas

postupuje lineárně, jehož průběh je nezvratitelně jednosměrný, zato dělitelný

do libovolného počtu segmentů. Všechny události plynou pouze jedním směrem –

od minulého k přítomnému a od přítomného k budoucímu. [2/114] Objektivní čas je

na člověku nezávislý, jako např. otáčení Země, vedoucí ke střídání dne a noci. Měřítko

objektivního času představuje člověku kalendář nebo běžné hodinové údaje. Subjektivní

čas je čas prožívaný konkrétním jedincem nebo skupinou osob. Jedná se o události,

procesy a bytí jeho myslí odrážené, jemu vědomé a jím vnímané. Je zde prvek subjektivní,

mluvčího „já“ v okamžiku projevu, proto bývá u každého člověka nebo skupiny osob jiný.

[3/377 ]

Čas je také důležitou kategorií slovesnou. Slovesný čas je pouze subjektivní, lze

ho situovat na pomyslnou časovou osu podle okamžiku promluvy a tím se liší od času

objektivního (fyzického), který probíhá jednosměrně od minulosti k budoucnosti.

V encyklopedickém slovníku češtiny je slovesný čas definován takto: „Gramatická

kategorie tvořená v různých jazycích různě rozsáhlým paradigmatem slovesných

„ časových“ forem, tj. forem vyjadřujících zařazení obsahu predikátu věty do „souřadnic“

času, resp. na „časovou osu“, jejímž pomyslným středem je doba promluvy nebo nějaká

jiná doba „orientační“, chápaná jako přítomnost, kterou předchází minulost a následuje
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budoucnost.“ [4/61] Každé zařazení na časovou osu, vyjádřené určitým tvarem slovesným,


[…]


se rozlišuje vid hlavně v minulosti, a to prostřednictvím různých časů. Ke kategorii vidu

přísluší i podkategorie násobenosti a nenásobenosti. Rozumí se tím schopnost vyjadřovat

děj probíhající jedenkrát nebo opakovaně. Kromě dokonavosti a násobenosti vyjadřují

slovesa i jiné odstíny průběhu děje, ale ne pravidelně. Jedná se např. o modifikace děje

týkající se podílnosti, fázovosti, míry, trvání, rezultativnosti děje, apod.

V gramatikách se často uvádí, že passé composé odpovídá vidu dokonavému.

Vzhledem k tomu, že v praktických příkladech tato teorie nebyla potvrzena, lze
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konstatovat, že se jedná o pouhé didaktické zjednodušení. Minulý čas složený

i jednoduchý může odpovídat jak vidu dokonavému, tak nedokonavému. Naopak

z příkladů z tisku se zdá, že čas imparfait odpovídá českému vidu nedokonavému. Dalším

poznatkem je, že minulý čas ve francouzštině nemusí být nutně transponován do češtiny

préteritem, ale za určitých podmínek může být např. čas imparfait transponován do češtiny

prézentem, nebo naopak francouzský prézens českým préteritem. Plus-que-parfait i passé

antérieur se do češtiny překládají préteritem jak vidu dokonavého, tak nedokonavého.

Při řešení otázek vidové problematiky je tedy třeba přihlédnout k významu slovesa

a kontextu.
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Resumé

Ce travail a pour l’objectif d’expliquer le système des temps du passé dans la langue

française en comparaison de la langue tchèque et mettre en évidence les différences entre

ces deux langues. En même temps le but de mon travail est de vérifier en pratique

les informations acquises et répondre de la question s’il existe dans la langue française

un rapport avec l’expression du passé dans la langue tchèque qui possède un seul temps

du passé ayant de nombreuses modifications aspectuelles.

Ce travail est divisé en cinq parties. Le premier chapitre définit généralement le temps.

Les spécialistes distinguent deux formes du temps au minimum. Il s’agit du temps objectif

et temps subjectif. En considération du sujet de ce travail, le temps comme catégorie

grammaticale est le plus important et il est seulement subjectif. Le deuxième chapitre

s’occupe des temps du passé en français (passé composé, passé simple, imparfait, plus-

que-parfait, passé antérieur et passé récent) du point de vue de leur formation et fonctions.

Considérant la longueur de ce travail, on explique seulement les temps du passé

de l’indicatif, pas de subjonctif ou conditionnel. On ne peut pas oublier de mentionner

la concordance des temps dans le contexte des temps du passé en français. Le troisième

chapitre concerne des temps du passé en tchèque. Dans la langue tchèque il y a un temps

du passé et c’est le prétérit. Ce chapitre est en relation avec le quatrième chapitre qui

présente la problématique de l’aspect. La langue tchèque distingue l’aspect accompli

et inaccompli.

Le dernier chapitre comporte la partie pratique qui vérifie les informations théoriques

en pratique sur les extraits puisant dans les journaux. Les extraits sont transformés dans

la langue tchèque et les traductions sont complétées par la détermination de l’aspect.

On montre ici les différences entre la langue française et la langue tchèque.
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Příloha č. 1: České ekvivalenty francouzských minulých časů s přihlédnutím k významům

sloves

Zdroj: Akademická mluvnice francouzštiny, J. Šabršula, 1986, str. 229

Znění francouzské

Znění české

slovesa polokonkluzívní:

je faisais (imparfait)

dělal jsem (ND)

j’ai fait (passé composé)

je fis (passé simple)

a jiné minulé časy udělal jsem (D)

slovesa konkluzívní:

je trouvais (imparfait)

nalézal jsem, soudil jsem (ND,

anebo s významem nelimitované

iterace, event. frekventativní

povahy děje)

j’ai trouvé nalezl jsem (D)

slovesa nekonkluzívní:

je cherchais

j’ai cherché

je cherchai

j’avais cherché

atd.

hledal jsem (ND)
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Příloha č. 2: Příklad užití passé composé v tisku

Zdroj: internetové stránky deníku France Soir, vlastní zpracování, dostupné z:

<http://www.francesoir.fr/actualite/politique/rafle-du-vel-d-hiv-que-retenir-du-

discours-de-francois-hollande-243403.html>

50

Příloha č. 3: Příklad užití passé simple v tisku

Zdroj: internetové stránky deníku Le Monde, vlastní zpracování, dostupné z:

<http://www.lemonde.fr/culture/article/2012/08/31/de-cette-exposition-naquit-en-1912-

l-art-moderne_1754097_3246.html>
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Příloha č. 4: Příklady užití imparfait v tisku

Zdroj: internetové stránky deníku Le Monde, vlastní zpracování, dostupné z:

<http://www.lemonde.fr/sport/article/2013/03/09/daphnee-bravard-j-aspire-a-

appartenir-au-cartel-des-10-meilleurs-agents_1845661_3242.html>
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Příloha č. 5: Příklad užití plus-que-parfait v tisku

Zdroj: internetové stránky deníku Le Matin, vlastní zpracování, dostupné z:

<http://www.lematin.ch/culture/Un-Titanic-II-made-in-China-voguera-des-

2016/story/19344282>
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Příloha č. 6: příklad užití passé antérieur v tisku

Zdroj: internetové stránky deníku SudOuest, vlastní zpracování, dostupné z:

<http://www.sudouest.fr/2013/01/30/japon-les-judokates-de-l-equipe-olympique-battues-

et-giflees-par-leur-coach-951221-4682.php>
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Příloha č. 7: Příklady užití passé récent v tisku

Zdroj: internetové stránky deníku Nice-Matin, vlastní zpracování, dostupné z:

<http://www.nicematin.com/article/people/cathy-guetta-%C2%AB-david-vient-de-finir-

son-album-a-st-tropez-%C2%BB.579606.html>