Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a): PhDr. Antonín Vondráček, CSc.

Práci předložil(a): Lucie Blábolová

Název práce: Problematika vyjadřování minulosti vzhledem k systému minulých časů současné francouzštiny ve srovnání s češtinou (na materiálu vybraného neliterárního žánru)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané bakalářské práce je objasnit správné užívání minulých časů ve francouzštině a odpovědět na to, zda existuje nějaká souvislost s vyjádřením minulosti v češtině, která má jen jeden minulý čas, disponující četnými vidovými modifikacemi. Lucie Blábolová nejprve teoreticky popisuje a porovnává systém minulých časů v obou jazycích (oporou jsou francouzské a české gramatiky) a upozorňuje na jejich odlišnosti. Zároveň autorka BP tyto získané informace ověřuje v praxi. Stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. Na závěr každé kapitoly následuje přehledné shrnutí obsahující poznatky, ke kterým autorka dospěla. V úvodu se autorka BP zabývá stanovením cílů práce a jejím obsahovým rozvržením. L. Blábolová nejprve analyzuje teoretickou literaturu zabývající se danou problematikou: pojednává o pojetí fyzického a mluvnického času. Přehledné zpracování jednotlivých slovesných časů obsahuje jak jejich formální, tak funkční stránku, z hlediska prezentovaného učiva v bakalářském studijním programu pak přesahuje jeho rozsah (např. pojetí vidu – povahy slovesného děje). Na základě teoretické analýzy jednotlivých slovesných časů ve francouzštině a v češtině L. Blábolová provedla jejich vzájemné srovnání na základě analýzy materiálu vybraného neliterárního žánru. Francouzské résumé je jazykově a obsahově správné. Bibliografie a seznam internetových stran odpovídají odbornému zaměření bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Studentka Lucie Blábolová si zvolila pro svoji bakalářskou práci velmi zajímavé téma. Ke zpracování zvoleného tématu přistupovala aktivně, zodpovědně a iniciativně, přičemž pravidelně konzultovala postup na řešení diplomového úkolu s vedoucím práce. Na základě excerpce řady textů si vytvořila solidní základ jazykového materiálu, se kterým dále pracovala jak z hlediska analýzy jazykových prostředků, tak jejich vzájemného srovnání v obou jazycích.

Bakalářská práce je přehledná a srozumitelná, její úprava je velmi dobrá. Kladně hodnotím jazykový projev, grafickou úpravu práce a přehlednost členění textu do kapitol. Bibliografie a seznam internetových stran odpovídají odbornému zaměření diplomové práce.

Bakalářská práce je doplněna několika stranami příloh obsahující grafické znázornění korespondencí jednotlivých slovesných časů ve francouzštině a češtině a příklady užití slovesných časů ve francouzském denním tisku.

Seznam použitých zdrojů by měl mít název Bibliografie a ač je seznam očíslován, měl by být seřazen abecedně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celá bakalářská práce je psána srozumitelným jazykem odborného stylu a je přehledně a logicky členěna do jednotlivých kapitol, za kterými následuje přehledné shrnutí. L. Blábolová svojí bakalářskou prací prokázala, že dovede analyzovat odbornou literaturu, vyvozovat z ní závěry, které aplikuje na praktické používání jazykových jevů. Grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Písařské nedostatky se v celé práci vyskytují jen sporadicky (např. s. 43, 44).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Které jazykové prostředky kromě použité slovesné formy se podílejí na vyjádření povahy děje ve francouzštině? Uveďte na příkladech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 28. dubna 2013

Podpis: